
Executivo 3 quarta-feira, 15 de abril de 2009

PORTARIA
PORTARIA nº. 171/09-GAB/SEC
BElém, 09 dE ABRIl dE 2009.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 001/2009-SEGUP, celebrado 
com a Empresa FIAT AUTOmOVéIS S/A,
decorrente do Convênio 368/07, Pregão Eletrônico  nº. 
023/2008;
RESOLVE: Designar os servidores mAJ QOPm RG 18043 
AlmERIO mORAES PEREIRA, CAPITÃO/Pm RG 9293 
PAUlO nESTOR CAmPOS, 1º TEnEnTE/Pm RG 12027 
AnTÔnIO FAVACHO dE ARAÚJO e CB Pm RG 273177 
SAndRO WAGnER dE AndRAdE dO CARmO, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Recebimento 
que tem por objeto a aquisição de 08 (oito) Veículos tipo Mini 
Furgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RESUmO dA PORTARIA n.º 342/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
2.IPC – MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
3.IPC – ELIAS SILVA ROCHA
4.IPC – PAULO ANDRE FERNANDES CASTRO
Destino: PARAGOMINAS E CAPANEMA (PA)
Período: 18/03/2009
Nº Diárias: ½(MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO dA PORTARIA n.º 343/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – CLAUDIO GALENO DE M. SOARES FILHO
2.IPC – LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO
3.IPC – REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR
4.IPC – SHIRLENE DA SILVA MACHADO
Destino: CANDIDO MENDES (MA)
Período: 17 a 20/02/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO dA PORTARIA n.º 344/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES
2.IPC – EMERSON LOPES DA SILVA
3.IPC – MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES
4.IPC – VALDIR SILVA CORRÊA
5.MPC – PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS
Destino: ITAITUBA (PA)
Período: 14/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO dA PORTARIA n.º 346/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL

2.    IPC –ARDILEX NAZARENO DOS S. BARRA
3.    IPC – CÁSSIO MURILO DE ANDRADE GOMES
4.    IPC- EMERSON LOPES DA SILVA
5.    IPC- MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
6.    IPC- MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO
7.    IPC- OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA
8.    IPC- PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES
9.    IPC- REINALDO M. GOMES JÚNIOR
10.IPC- SHIRLENE DA SILVA MACHADO
11.IPC- VALDIR SILVA CORRÊA
12. MPC- PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS
Destino: TAILANDIA (PA)
Período: 06 a 08/02/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO dA PORTARIA n.º 341/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCUS VENICIUS S. S. NASCIMENTO
2.EPC – MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA
3.IPC – PEDRO JORGE DE OLIVEIRA FERREIRA
Destino: TERRA ALTA (PA)
Período: 30 a 31/03/2009
Nº Diárias:  01½(UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO dA PORTARIA n.º 345/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – WILDENYRA DA C. LIMA DA SILVA
2.EPC – CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA
3.PPC – SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA
4.PPC – JOÃO BOSCO DA C. PEREIRA
5.IPC – ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS
6.IPC – ALFEU RAPOSO CARNEIRO DA SILVA
7.IPC – OTAVIO MOREIRA GOMES
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 13 a 14/03/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO dA PORTARIA n.º 347/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – ADELINO HILTON SERRA SOUSA
2.    EPC. –  FRANCISCO CARLOS F. CAMPOS
3.    IPC. – HAILTON MONTEIRO RIBEIRO
4.    IPC. –  EDILSON OLIVEIRA DA SILVA
5.    IPC. –  JOSE NAZARENO B. DE JESUS
6.    IPC. –  EDIMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA
7.    IPC. –  MARIA DINALVA SOUSA DE AVELAR
8.    IPC. –  CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA
9.    IPC. –  ALFEU RAPOSO CARNEIRO DA SILVA
10. DPC. –  MARCELO OLIVIA SANTOS
11.DPC. –  LUIZ RENATO NUNES BARATA
12.IPC. –  AFONSO VIDINHA BARBALHO
13.IPC. –  ANTONIO OLIMPIO BARROS DA ROCHA
14.IPC. –  WILLIAME VIEIRA MUNHOZ
15.IPC. –  EDILSON FILGUEIRA LIMA FILHO
16.IPC. –  MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA
17.IPC. –  MARCIO AUGUSTO MARQUES GONCALVES
Destino: CASTANHAL,MARAPANIM, CURUÇA E OUTROS (PA)
Período: 01 a 08/04/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA nº 0302/2009-GAB/CGPC/dIVERSOS dE 
9/4/2009

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0309/09-GAB/
CGPC de 20/03/09, com o objetivo de apurar a conduta da 
DPC SIMONE EDORON MACHADO, quanto a não adoção de 
procedimento referente ao BOP nº 00433/2008.000363-2/
DATA/PROPAZ de 23/10/08, fato que ensejou o IPL nº 
00017/2008.000025-1/GPE DE 14/12/08, conforme cópias em 

anexo;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado é objeto de apuração 
da AAI nº 0131/09-GAB/CGPC de 09/02/09;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0309/09-GAB/CGPC 
de 20/03/09, em face da duplicidade com a AAI nº 0131/09-
GAB/CGPC de 09/02/09, sob a presidência da DPC MÁRCIA 
DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, devendo as 
peças da primeira Portaria, serem juntadas aos autos da última 
Portaria citada;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

RESUmO dA PORTARIA n.º 340/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCUS VENICIUS S. S. NASCIMENTO
2.EPC – MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA
3.IPC – PEDRO JORGE DE OLIVEIRA FERREIRA
Destino: CURUÇÁ (PA)
Período: 25 a 26/03/2009
Nº Diárias:  01½(UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO dA PORTARIA n.º 338/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCUS VENICIUS S. S. NASCIMENTO
2.EPC – MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA
3.IPC – PEDRO JORGE DE OLIVEIRA FERREIRA
Destino: VISEU (PA)
Período: 03/04/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO dA PORTARIA n.º 339/09-dGPC/Od/dA, dE 
13/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – SILVIA MARA FERREIRA TAVARES
2.EPC – ROMANA CORREA NATIVIDADE
3.IPC – LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO
Destino: RIO MARIA (PA)
Período: 30/03 a 01/04/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA nº 0284/2009-GAB/CGPC/dIVERSOS dE 
1/4/2009

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0252/07-GAB/
CGPC de 12/06/07, instaurada para apurar a conduta 
funcional do IPC DOCACIANO PINHEIRO GOMES JÚNIOR e 
outros não identificados, em razão da denúncia formulada 
pelo Sr. VALTÚLIO MARQUES DE SOUZA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante, a ausência de 
testemunhas e a impossibilidade de obtenção de provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0252/07-GAB/CGPC de 12/06/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA nº 0285/2009-GAB/CGPC/dIVERSOS dE 
1/4/2009

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0003/07-GAB/CGPC de 
03/01/07, instaurada para apurar a conduta funcional do IPC 
SEVERIATO IGSON DE SOUZA COELHO, acerca da denúncia 
formulada pelo Sr. JOSÉ DOS SANTOS MIRANDA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 


